
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 139  29.07.2022   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

 CONSIDERANDO deliberação em reunião departamental realizada no dia 22 de 

julho de 2022 e da reunião do Colegiado do Curso de Fisioterapia, realizada no dia 26 de julho 

de 2022; 

 

RESOLVE 

  

 Art. 1º Designar ALINE MEDEIROS CAVALCANTI DA FONSECA, matrícula 

SIAPE 1664466, GILDASIO LUCAS DE LUCENA, matrícula SIAPE 350846, CATARINA 

DE OLIVEIRA SOUSA, matrícula SIAPE 1081828 e KARYNA MYRELLY OLIVEIRA 

BEZERRA DE FIGUEIREDO RIBEIRO, matrícula SIAPE 4374835 (suplente), lotados no 

Departamento de Fisioterapia, para sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão 

Eleitoral responsável pela eleição para o cargo de Coordenador e Vice – Coordenador do 

Curso de Graduação em Fisioterapia da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no 

que diz respeito, dentre outras atribuições, a elaboração e divulgação de normas 

regulamentares, julgamento de inscrições de candidatos, apuração de votos e divulgação do 

resultado da referida eleição, para mandato referente ao biênio 2022/2024. 

 Art. 2º Fazer publicar a presente Portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar 

na ficha funcional dos servidores. 

 

(a) Juliana Maria Gazzola - Coordenadora 

 

Portaria nº 03/2022 - CCF,  de 28 de julho de 2022. 

 

 A Coordenadora do Curso de Graduação em Fisioterapia da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias,  

 

RESOLVE: 

 

 Designar os Docentes abaixo relacionados como Orientadores Acadêmicos das  

respectivas turmas.  

 

Turmas regulares: 

1- Sandra Cristina de Andrade, Siape 2613606 (Turma 2022.1) 

2- Rodrigo Pegado de Abreu Freitas, Siape 2646619 (Turma 2022.1) 

3- Carolina Daniel de Lima Alvarez, Siape 1785163 (Turma 2021.2) 

4- Aline Medeiros Cavalcanti da Fonseca, Siape 1664466  (Turma 2021.1) 

5- Gildasio Lucas de Lucena, Siape 350846 (Turma 2020.2) 

6- Maria Thereza Albuquerque Barbosa Cabral Micussi, Siape2786809  (Turma 2020.1) 

7- Marcello Barbosa Otoni Goncalves Guedes, Siape 4967498  (Turma 2019.2) 

8- Gerson Fonseca de Souza, Siape 2419223 (Turma 2019.1) 

9-  Marcelo Cardoso de Souza, Siape 2218684  (Turma 2018.2), em substituição a docente 

afastada Silvana Alves Pereira, 1803907 

10- Joceline Cassia Ferezini de Sá, Siape 2646588  (Turma 2018.1) 

 

Turmas Remanescentes: 

11- Fabricia Azevedo Da Costa Cavalcanti, Siape 237482  (Turma 2017.2) 

12- Rosemary Araújo Monteiro, Mat. Siape 350850 (Turma 2017.1)  

13- Juliana Maria Gazzola, Mat Siape 2090691 (Turma 2016.2)  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 139  29.07.2022   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

14- Patricia Angélica de Miranda E Silva Nogueira, Mat Siape 1632408 (Turma 2016.1)  

15- Lilian Lira Lisboa, Mat Siape 2446479 (Turma 2015.2)  

16- Gildásio Lucas de Lucena, Mat. Siape 3508463 (Turma 2015.1)  

17- Catarina de Oliveira Sousa, Mat. Siape 1081828 (Turma 2014.2) 

 

(a) Juliana Maria Gazzola - Coordenadora 

 

 

Centro de Tecnologia - CT 

Departamento De Engenharia Civil E Ambiental - DECAM 

Portaria nº 25/2022-DECAM, de 29 de Julho de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE NERES DA SILVA FILHO, Matrícula: 

1515200, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL, para participação em Banca, em TEÓFILO OTONI 

/ MG, no período de 03 de Agosto de 2022 a 12 de Agosto de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 1975/2022. 

 

(a) Paulo Eduardo Vieira Cunha - Chefe 

 

Coordenação Do Curso De Engenharia Biomédica - CCEB 

Portaria Nº 01/2022 – CCEB/CT/UFRN, de 29 de julho de 2022. 

 

 O COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA BIOMÉDICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1542/2021, de 07 de outubro de 2021. 

 

RESOLVE 

 

 Designar, por meio desta portaria, os membros do Colegiado do Curso de Engenharia 

Biomédica para o biênio Julho de 2022 a julho de 2024: Prof. Ernano Arrais Junior, presidente, 

matrícula SIAPE 3966965; Profa. Luciana de Andrade Mendes, vice-presidente, matrícula 

SIAPE 2682800; Representação docente titular: Profa. Amanda Melissa Damiao Leite, 

matrícula SIAPE 2254759; Profa. Kaline Melo de Souto Viana, matrícula SIAPE 1718775; 

Profa. Beatriz Stransky Ferreira, matrícula SIAPE 1365498; Prof. Custodio Leopoldino de 

Brito Guerra Neto, matrícula SIAPE 1752038; Prof. Danilo Alves Pinto Nagem, matrícula 

SIAPE 1510735; Prof Heliana Bezerra Soares, matrícula SIAPE 2613423; Prof. Ricardo 

Alexsandro de Medeiros Valentim, matrícula SIAPE 2488270; Representação discente titular: 

Renan de Morais Bezerra, matrícula 20210094581; Representação docente suplente: Profa. 

Caroline Dantas Vilar, matrícula SIAPE 1989838; Prof. Gustavo Zampier dos Santos Lima, 

matrícula SIAPE 1753234; Prof. Helio Roberto Hekis, matrícula SIAPE 1229030; Profa. 

Karilany Dantas Coutinho, matrícula SIAPE 2562782; Profa. Simone Batista matrícula 


